

## 資金収支計算書

令和 2 年 4 月 1 日から

令和 3 年 3 月 31 日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,750,767,670	4,751,677,167	△ 909,497
手数料収入	68,490,000	78,672,224	△ 10,182,224
寄付金収入	50,060,000	45,332,516	4,727,484
補助金収入	676,976,000	676,324,793	651,207
国庫補助金収入	655,069,000	653,981,620	1,087,380
地方公共団体補助金収入	21,507,000	21,943,173	△ 436,173
若手・女性研究者奨励金収入	400,000	400,000	0
資産売却収入	490,000,000	458,938,733	31,061,267
付随事業・収益事業収入	48,400,000	45,706,082	2,693,918
受取利息・配当金収入	61,900,000	62,666,885	△ 766,885
雑収入	20,600,000	19,829,460	770,540
借入金等収入	1,625,000,000	1,625,000,000	0
前受金収入	944,520,000	999,207,082	△ 54,687,082
その他の収入	2,041,239,402	2,075,043,480	△ 33,804,078
資金収入調整勘定	△ 971,732,009	△ 1,002,633,729	30,901,720
前年度繰越支払資金	2,395,115,211	2,395,115,211	
収入の部合計	12,201,336,274	12,230,879,904	△ 29,543,630
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,888,959,000	2,898,053,756	△ 9,094,756
教育研究経費支出	1,881,120,000	1,970,962,790	△ 89,842,790
管理経費支出	705,664,000	706,843,070	△ 1,179,070
借入金等利息支出	12,600,000	11,794,933	805,067
借入金等返済支出	118,750,000	118,750,000	0
施設関係支出	2,587,774,000	2,533,888,811	53,885,189
設備関係支出	313,271,000	285,682,735	27,588,265
資産運用支出	350,000,000	347,502,852	2,497,148
その他の支出	86,068,977	248,366,979	△ 162,298,002
〔予備費〕	( 25,000,000 ) 25,000,000		25,000,000
資金支出調整勘定	△ 218,911,296	△ 335,732,972	116,821,676
翌年度繰越支払資金	3,451,040,593	3,444,766,950	6,273,643
支出の部合計	12,201,336,274	12,230,879,904	△ 29,543,630

活動区分資金収支計算書

令和 2 年 4 月 1 日から  
令和 3 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,751,677,167
		手数料収入	78,672,224
		特別寄付金収入	45,279,054
		一般寄付金収入	53,462
		経常費等補助金収入	657,926,793
		付随事業収入	45,706,082
		雑収入	19,829,460
		教育活動資金収入計	5,599,144,242
	支出	人件費支出	2,898,053,756
		教育研究経費支出	1,970,962,790
		管理経費支出	706,843,070
		教育活動資金支出計	5,575,859,616
		差引	23,284,626
		調整勘定等	225,773,050
	教育活動資金収支差額	249,057,676	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備補助金収入	18,398,000
		減価償却引当特定資産取崩収入	500,000,000
		教育施設設備特定資産取崩収入	1,500,000,000
		施設整備等活動資金収入計	2,018,398,000
	支出	施設関係支出	2,533,888,811
		設備関係支出	285,682,735
		施設整備等活動資金支出計	2,819,571,546
		差引	△ 801,173,546
		調整勘定等	△ 82,286,583
	施設整備等活動資金収支差額	△ 883,460,129	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			△ 634,402,453
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	借入金等収入	1,625,000,000
		有価証券売却収入	458,579,436
		投資信託特別分配金等収入	359,297
		保証金戻入収入	3,700,000
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	10,000,000
		預け金回収収入	540,000
		預り金受入収入	49,219,078
		貸付金回収収入	885,000
		小計	2,148,282,811
		受取利息・配当金収入	62,666,885
		その他の活動資金収入計	2,210,949,696
	支出	借入金等返済支出	118,750,000
		有価証券購入支出	290,926,314
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	56,576,538
		保証金支出	70,000
		保険積立金支出	1,143,440
		預け金支払支出	500,000
		預り金支払支出	44,897,240
		貸付金支払支出	1,800,000
		小計	514,663,532
		借入金等利息支出	11,794,933
その他の活動資金支出計		526,458,465	
	差引	1,684,491,231	
	調整勘定等	△ 437,039	
	その他の活動資金収支差額	1,684,054,192	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)			1,049,651,739
前年度繰越支払資金			2,395,115,211
翌年度繰越支払資金			3,444,766,950

## 事業活動収支計算書

令和 2 年 4 月 1 日から  
令和 3 年 3 月 31 日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,750,767,670	4,751,677,167	△ 909,497
		手数料	68,490,000	78,672,224	△ 10,182,224
		寄付金	50,060,000	45,332,516	4,727,484
		経常費等補助金	676,976,000	657,926,793	19,049,207
		国庫補助金	655,069,000	635,583,620	19,485,380
		地方公共団体補助金	21,507,000	21,943,173	△ 436,173
		若手・女性研究者奨励金	400,000	400,000	0
		付随事業収入	48,400,000	45,706,082	2,693,918
		雑収入	20,600,000	19,829,460	770,540
		教育活動収入計	5,615,293,670	5,599,144,242	16,149,428
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算
人件費	2,865,579,000			2,873,575,856	△ 7,996,856
教育研究経費	2,534,779,000			2,629,142,927	△ 94,363,927
管理経費	773,378,000			779,237,370	△ 5,859,370
徴収不能額等	0			0	0
教育活動支出計	6,173,736,000			6,281,956,153	△ 108,220,153
教育活動収支差額			△ 558,442,330	△ 682,811,911	124,369,581
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	61,900,000	62,666,885	△ 766,885
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計		61,900,000	62,666,885	△ 766,885
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	12,600,000	11,794,933	805,067
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計		12,600,000	11,794,933	805,067	
教育活動外収支差額			49,300,000	50,871,952	△ 1,571,952
経常収支差額			△ 509,142,330	△ 631,939,959	122,797,629
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	80,000,000	78,449,616	1,550,384
		その他の特別収入	5,000,000	26,342,138	△ 21,342,138
	特別収入計		85,000,000	104,791,754	△ 19,791,754
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	115,560,000	141,899,349	△ 26,339,349
その他の特別支出		0	0	0	
特別支出計		115,560,000	141,899,349	△ 26,339,349	
特別収支差額			△ 30,560,000	△ 37,107,595	6,547,595
〔予備費〕		( 25,000,000 )			0
基本金組入前当年度収支差額			△ 539,702,330	△ 669,047,554	129,345,224
基本金組入額合計			△ 1,035,258,000	△ 1,028,277,119	△ 6,980,881
当年度収支差額			△ 1,574,960,330	△ 1,697,324,673	122,364,343
前年度繰越収支差額			△ 9,051,600,262	△ 9,051,600,262	0
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			△ 10,626,560,592	△ 10,748,924,935	122,364,343
(参考)					
事業活動収入計			5,762,193,670	5,766,602,881	△ 4,409,211
事業活動支出計			6,301,896,000	6,435,650,435	△ 133,754,435

## 貸借対照表

令和3年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	( 37,621,742,865 )	( 37,718,164,429 )	( △ 96,421,564 )
有 形 固 定 資 産	34,112,104,972	32,110,773,470	2,001,331,502
土 地	17,379,429,659	17,326,547,379	52,882,280
建 物	9,813,445,894	8,537,412,023	1,276,033,871
その他の有形固定資産	6,919,229,419	6,246,814,068	672,415,351
特 定 資 産	2,664,895,383	4,618,318,845	△ 1,953,423,462
その他の固定資産	844,742,510	989,072,114	△ 144,329,604
流 動 資 産	( 3,645,404,249 )	( 2,456,681,909 )	( 1,188,722,340 )
現 金 預 金	3,444,766,950	2,395,115,211	1,049,651,739
その他の流動資産	200,637,299	61,566,698	139,070,601
資 産 の 部 合 計	41,267,147,114	40,174,846,338	1,092,300,776
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	( 2,964,740,800 )	( 3,278,640,802 )	( △ 313,900,002 )
長 期 借 入 金	2,277,660,000	1,471,350,000	806,310,000
その他の固定負債	687,080,800	1,807,290,802	△ 1,120,210,002
流 動 負 債	( 3,248,786,318 )	( 1,173,537,986 )	( 2,075,248,332 )
短 期 借 入 金	818,690,000	118,750,000	699,940,000
その他の流動負債	2,430,096,318	1,054,787,986	1,375,308,332
負 債 の 部 合 計	6,213,527,118	4,452,178,788	1,761,348,330
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	( 45,802,544,931 )	( 44,774,267,812 )	( 1,028,277,119 )
第 1 号 基 本 金	44,928,649,548	43,946,948,967	981,700,581
第 3 号 基 本 金	514,895,383	468,318,845	46,576,538
第 4 号 基 本 金	359,000,000	359,000,000	0
繰 越 収 支 差 額	( △ 10,748,924,935 )	( △ 9,051,600,262 )	( △ 1,697,324,673 )
翌年度繰越収支差額	△ 10,748,924,935	△ 9,051,600,262	△ 1,697,324,673
純 資 産 の 部 合 計	35,053,619,996	35,722,667,550	△ 669,047,554
負債及び純資産の部合計	41,267,147,114	40,174,846,338	1,092,300,776

財 産 目 録

令和3年 3月 31日

I 資産総額	41,267,147,114 円
内 基本財産	34,159,334,718 円
運用財産	7,107,812,396 円
II 負債総額	6,213,527,118 円
III 正味財産	35,053,619,996 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	77,964.26 m <sup>2</sup> 17,379,429,659 円
建物	62,070.41 m <sup>2</sup> 9,813,445,894 円
図書	384,645 冊 1,665,221,811 円
教具・校具・備品	31,877 点 1,272,067,936 円
その他	4,029,169,418 円
2運用財産	
預金・現金	3,444,766,950 円
特定資産	2,664,895,383 円
その他	998,150,063 円
資 産 総 額	41,267,147,114 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	2,277,660,000 円
その他	687,080,800 円
2流動負債	
短期借入金	818,690,000 円
その他	2,430,096,318 円
負 債 総 額	6,213,527,118 円
正味財産(資産総額-負債総額)	35,053,619,996 円